## XXII.

Et certè ab Imperatore malè informato ad  
melius Informandum appellare licet.

l. 1. in pr. versic. quid ergo IBI quia non adversus  
Principem sed adversus & c. ff. Quando appell & c. c. bi-  
duum 29. versic. rursus IBI quia non adversus Principes  
q. 6. Weinmarischer Bericht von dem Sächsischen Pra-  
cedentz streit part. 1. circa fin. Et sic Principes & Duces  
Lunenburgenses Henricus & Wilhelmus in causa inter  
ipso ab una & civitatem Magdeburgensem ab altera  
parte vertente Anno 69. ab Imp malè informato ad me-  
lius informandum provocasse notat Dn. Dauth. de te-  
stam fol. 68. n. 36. in fin. Eodem quoq. modo D. Lutherum  
sanctæ memoria Anno 18. à Papa malè informato ad me-  
lius informandum notat idem Dauth. d. loco. Vbi monet  
hec prejudicia notanda esse. Et sic legimus appellatum  
aliquandò esse à Rege somnolento & temulento ad Re-  
gem vigilantem & sobrium Valer. Max. lib. 6. c. 2. de mu-  
liere

liere quadam refert, qua à Philippo Rege temulento innocenter damnata, provocarem inquit à Philippo ebrio ad Philippum sobrium, quo dicto excussit crapulam, & diligenter causa cognita iustiore sententiam ferre coegit.

XXIII.

Non vero ab Imperatore ad Papam.

Ipse Pontifex à Iudice seculari ad se appellari posse negat in c. si duobus §. deniq; de appell gl in c. quoniam in verb. discrevit distinct. 10. & in c. cuncta verb. de quilibet §. 3. Et contra delegatos Pontificis, appellationes recipientes mandata avocatoria in Camera frequentissime decernuntur, ne seculares cause paulatim extra imperium Romanum trabantur Cammergerichts Ord. p. 2. tit. 7. IB Idoch dieselben auß dem Reich / etc. Matth. Steph. de jurisd. lib. 2. c. 1. m. 2. n. 197. secularis enim jurisdictio uti ab imperio non à Pontifice fluit: Ita eadem rursus ad imperium tanquam ad fontem refluat juris rationi consentaneum est. Et ut jurisdictionum confusio vitetur, adeoq; consuetudo multis in locis pessimo exemplo sub pretextu prorogationis recepta, ut in profanis ad Papam appelletur, corruptela nomine digna est, per ea qua notat Myns. cent. 1. obs. 14. Henricus III. Sacerdotibus Thuringis extrema omnia minatus est, si ad Pontificem provocarent Sigon. lib. 9. hist. Ital. Conradus Rom. Rex Traiectenses, quod ad Pontificem Romanum provocassent lese majestatis reos pronunciavit Otto Frising. de rebus gest. Frid. Imp. Decretum quoq; Senatus Parisiensis eos pro reis majestatis habet, qui à lege per Regem lata ad Papam appellant Costal. ad l. de quibus ff. de LL.

D

Po-

## XXIV.

Potius ad Imperatorem (a) vel eius & imperij locum tenentem Cameram scil. appellatur (b) nisi indultum fit ijs jus de non appellando vel omnino (c) vel sub certa pecuniæ summa, (d)

(a) Quod ab Imp. non appelletur, à sola ipsius summa potestate dependet, stultumq; illud admonere à Principe appellare fas non esse, cum ipse sit qui provocatur Vlp. in l. 1. §. 1. à quib. appell. non lic. neq; appellari à Principe c. 1. Et propterea sancimus Nov. 13. Hinc Princeps dicitur summus Judex, talis enim est ad quem postremo appellatur, prout nec à lege ejus appellari potest l. fin. §. 1. ff. de appell. recip. c. quia nos 32. de appellat. (b) Imperatoris loco devolvitur appellatio ad summum tribunal vulgo das Keyserliche vnd des H. Reichs Cammergericht/ quod ipsum Imperatorem quoad justitiæ administrationem representat Cammergerichts Ord. p. 1. tit. 3. Bodin lib. 1. c. 10. Arnif. de jure majest. lib. 2. c. 4. n. 1. Et seqq. Heig. lib. 1. q. 9. Althus. c. 29. polit. (c) ab Electoribus Saxonia nec à sententijs aliorum Ducum Sax. nomine promulgatis appellari potest propter verba. So in der Chursfürsten vnd Fürsten (NB.) zu Sachsen vnd derselben Erben namen vnd Hoff gesprochen vnd eröffnet werden Knich. de Sax. jure non provoc. verb. jus c. 2. n. 22. Et seq. Et verb. provoc. nescium Heig q. 4. n. 42. Sixtin de regal lib. 1. c. 5. n. 15. Ab Electore quoq; Brandenburg. omnino non potest appellari. (d) generaliter appellatio ad Cameram interdicta est, nisi summa consistat vnter 500. Gulden Hauptgeldes Cammergerichts Ord. p. 2. tit. 25. §. Vnd sonderlich. Specialiter sub  
certa

*certa aliqua pecunie summa videlicet Augustæ inter-  
dictæ appellationis summa 400. flor. Rhen. Anno 1541.  
Bremæ 600 flor. Anno 1541. 44. 46. Colonia 300 flor.  
in auro Anno 1514. 51. Colmaria interdicta appellatio  
infra summam 50. flor. Anno 1510 Francofurti interdi-  
cta appellatio in debito liquido confessato vel aperto nisi  
summa excedat 200. flor. Anno 1512. § 68. Hamburgi  
interdicta appellatio in causis debiti confessati valore  
600. flor. in auro non excedentibus Anno 1554. Lubecæ  
summa appellabilis 200. flor. valoris Lubecensis. Mag-  
deburgi 000. in Wüntz. Brunsviga 500. in auro. Cum  
vero in Camera Imperiali indies augeantur lites, sæpe  
augentur & mutantur ista prænominata summa. Vnde  
in Brunsvicensi Ducatu usq; ad 800. ventum fuisse testa-  
tur P. Denaisus de jure Cam. Wilhelm. Roding. pan-  
dect. Cameral. lib. 1. de jurisdictione Cam. tit. 20 plenius ex-  
plicat autor der nothwendigen erinnerung auff die  
Donawertische information part. 1.*

### X X V.

Cum itaq; Imp. per utrumq; judicium Auli-  
cum sci' icet & Camerale jurisdictionem suam ex-  
erceat apud pios & studiosos sacrae majestatis asser-  
tores dubium esse non poterit quin alterum cum  
altero in jurisdictione concurrat.

Quando concurrunt due jurisdictiones, tunc que-  
libet eam habet in solidum & locus est preventioni & de-  
volutioni per text. in c. plures de offic. deleg. & in l. si quis  
postea ff. de Jud. Nã etsi ad Imp. appelletur, & appellatio  
von dem Reichs Hoffraht recipiatur, tamen potest Imp.  
causam ad Camerã remittere, idq; ex eo, quod jurisdictio  
Imp. & Camera quoad justitie administrationem ex

voluntate sua majestatis & contractu statuum concurrere sit. Et licet Camera jurisdictionem consecuta fuerit per contractum, eam tamen cumulativè habet quoad Imperatorem **Schwanman decis. Cam. 4.** Nec dici potest contractus cum Imp. & Cameralibus intercessisse eiusmodi quo minus Imp. jurisdictionem Camera per privilegia statibus Imperij indulta, vel in totum, vel quoad certam summam, certasq; causas ab ijs ad illam non appellandi nec evocandi illorum subditos limitare ac restringere eiusq; jurisdictioni præjudicare queat **Sammerg. Ord. p. 2. tit. 1. Gylman. tom. 4. Symph. p. 1. vot. 35. n. 35 f. 309. Paurm. de jurisd. c. 5. n. 32.** Nec illa verba **Ord. Cam. p. 2. tit. 35. IBI** daß dem Sammergericht sein starcker lauff gelassen werde etc. Imperatorie jurisdictioni aliquid detrabunt, sed potius confirmant, quando in Camera sub Imp. nomine ac sigillo omnia mandata monitoria, rescripta, executorialia, commissiones & Processus emanant ac promulgantur **Paurm. d. c. 5. n. 18. Sammergerichts Ord. p. 1. tit. 27. IBI** das alle vnd jede sachen die ohne mittel der Keyserlichen Jurisdiction vnterworffen / vnd von derselben nicht durch sondere außträge außgenommen / an dem Sammergericht vorgenommen werden sollen / *Vt vel inde pateat, Imperatori dictarum causarum cognitionem non esse tacitè ademptam, sed potius permissam quò facit ord. Cam. tit. 27. vbi dicitur: In causis, que ad Imperatoris cognitionē pertinet, Camerā judicare. Et cum in ord. Cam. id expressum nō invenitur, ideo nec præsumendū est, Imperatori de suprema sua jurisdictione quid detractū. Quemadmodū igitur alie Curie majores representant quidem Principem, sed ejus autoritatē non vincunt: Ita & Camera licet communi Imperatoris jurisdictione utatur,*

utatur, istamq; ejus nomine exerceat, eum tamen ab ipso  
non excludit, nec potest absolutam ipsius jurisdictionem  
usurpare Thom. Mich. de jurisd. th. 32.

XXVI.

V. Majestatis jus est creandorum magistra-  
tuum (a) & ex hoc promanavit Regalis splendor  
(b) Ducalis autoritas (c) nobilitatisq; privilegia in-  
de suam originem traxerunt (d.)

(a) ~~ad~~ Imp. rectè dicimus pertinere potestatem  
constituendi Magistratus & ejus esse hoc Majestatis jus,  
ut à quo tanquam sole reliqua dignitates tanquam radij  
prodeant. Vnde apud Petrum de vineis lib 6. Epist. 26.  
Imp. Fridericus I I, in privilegio Duci Austria concessio  
De fulgore, inquit, throni Casarei, velut ex sole radij:  
Sic cetera prodeunt dignitates, ut prima lucis integri-  
tas memorati numinis non sentiat detrimentum tantoq;  
magis Imperiale sceptrum extollitur, & tanto magis  
cura regiminis sollicitudinibus obruitur, quanto tribu-  
nal ipsius digniores in circuitu circumspicit consimiles  
regiones Peucer 4. Chron p. 900. (b) Boleslaus ab Ot-  
tone III. Rex Polonia creatus est imposito ei tributo  
Peucer, 4 Chron p. 777. Petrus Rex Dania à Friderico  
I. Imp. regio titulo exornatus est Trithem. c. 17. Italia  
olim fuit regnum imperij Otto Frising. Chron lib. 7. c. 19.  
Regnum etiam Bobemia, ut est imperij Electoratus:  
Sic & ejusdem feudum esse memoria proditum est ab  
Abbate Vrsperg in vita Frid. I. Sic & alia regna repe-  
riri, quae & olim feuda extiterunt, & ex parte adhuc  
hodiè feuda manent, quod ex historijs apparet, de qua  
praeter alios vide Bodin. de Repub. lib. 1. c. 9 & Hottom.  
de feud. c. 9. ex Crantzio Sigeberto & alijs Historicis id  
comprobantibus. (c) Marchionatum Austria Duca-

tus dignitate donavit Fridericus I Peucer 4. Chron.  
Sic etiam ex ordine Comitum in sublimiorem Ducum  
Imperij sedem Sigismundus Imp. collocavit eos, qui nunc  
sunt Sabaudia & Clivia Duces Peucer 4. Chron p 1172.  
Bodin de Repub. 9. pag 200 Sic Rudolphus II. Anno 1595.  
bellatorem heroicum Transylvania Waiwodam Sigis-  
mundum Bathoreum propter heroicam virtutem, qua  
multoties admirabili cum successu contra Turcicum ex-  
ercitum pugnavit, Principem Romani imperij creavit.  
(3) Rectè appellatur Imp. nobilitatis & dignitatis fons  
Dd. arg. l. 3 de natal restit. Schrad 4. de feud. c. 1. n 2.  
arg text. 2 feud 10. I B I à Principe. Et instar sacrilegij  
est, negare Principis potestatem & facultatem in con-  
cedendis dignitatibus l. sacrilegij 5. C. de divers. rescript.  
Fit enim dignitas, que Impp. jubentibus sustinetur in  
1. nemo 5. C. de dignitat l. Impp 13. §. 1. I B I ut principes  
indulgere ff. de Decurion.

## XXVII.

VI. Majestatis jus est Academias erigendi ac  
concessis privilegijs immunitatibusq; confirmandi.  
Zaf. p 5. de feud. n. 14 Sonsbec. p. 8. de feud. n 19.  
Dn. Vult. de feud. c 5. n. 7. Dn. Pruckman. de Regal. c 3.  
n 2. Cammergerichts Ord. p. 1. tit. 3. §. deßgleichen sol-  
len die Besitzer I B I In Universiteten welche von un-  
sern Vorfahren Römischen Keysern vnd Königen oder  
Itzigen Keyf. Sayt. oder vno confirmiret. Pontifices hoc  
jus satis sibi vindicare conati sunt, cum potius ad eum  
pertineat cui incumbit operam dare, ne qua illicita ir-  
rumpant in Repub. collegia, imprimis talia, ex quibus to-  
ti Reip. præjudicium oriri potest. Nec probo illorum opi-  
nionem, qui pro Academijs non habendas esse statuunt  
eas, que Papalibus privilegijs non sunt confirmata, maxi-  
ma enim hac in parte florentissimis quibusdã Germania

Academij's injuria inferretur ut Marpurgensi à Philippo Landgravio Anno 1526. Jenensi à Joban. Frid. 1. Elect. Sax. An. 1548. Julix Helmstadianæ à Julio Duce Brunsvicensi & Luneb. An. 1576. & Giesenti paucis ab hinc elapsis annis An. 1607. 7. Octubr. à Ludovico Landgravio Darmstad. erectæ. He omnia privilegia omnesq; immunitates, quas alia habent ab Imp. adeptæ sunt, in primis creâdi Doctores, Licentiatos, Magistros, creatio Tabellionum sive Notariorum, itemq; Poetarû Laureatorû c. m. petit Comiti Palatino, cui ab Imp. hoc jus concessum est, Bald. in c. 1. n. 2. Quis dicatur Dux, Comes vel March. Specul. de procurat. S. ratione n. 1. per S. si vero ignoti in Auth. de testibus l. generali C. de tabulis.

### XXVIII.

Hic non in elegans oritur dubitatio: An Magistratus Academicus ex Auth. habita C. ne filius pro patre habeat merum imperium?

Sunt qui affirmant, sunt qui negant Hugo Donell. & Scipio Gentilis alijq; non postremi Icti in quibusvis id est civilibus & criminalibus causis Magistratum Academicum admittunt, atq; sic ex b. Auth. illis non modo simplicem jurisdictionem & mixtum imperium, sed merum etiam, quod in criminibus coercendis & puniendis occupatur competere, defendunt. A quorum sententia nos planè dissentimus, & cum Heig. p. 2. q. 11. Hier. Muscorn. n. 76. de jurisd. respondemus d. Auth. habere locum cum agitur de causis civilibus quando irrogatur pœna pecuniaria, secus quando irrogatur pœna corporalis, quæ Magistratui Scholastico planè denegamus. Nec vocabulum LITIS ad criminales sed ad pecuniarias & civiles causas referendum esse innuit Vlp. quando inquit: LITIS nomen actionem semper significare sive rem sive personam sit l. litis nomen de V. S. Et verbum JURISDICTIONIS innuit ibidem civilem tantum cognitionem Magistratui Scholastico non criminalem.

Non enim ait Imp se concessisse merum imperium, sed jurisdictionem, per quam pœnam pecuniariam sive mulctam, carcerem, & relegationem intelligimus. Quædam autem Academia ex specialibus privilegijs & singularibus Principum concessionibus merû habent imperium ut Academia Parisiensis, Oxoniensis, Ingolstadiensis, Tubingensis, Heidelbergensis, itemq; Lipsiensis hoc peculiare habet, ut non tantum in urbe Lipsia deprehensæ sed & extra ad tres dietas à Magistratu istius loci capti Rectori advocanti ad cognitionem & pœnam remitti debeant addit. ad decis. Coler. 29. Lutetia Parisiorum illustre extat præjudicium pro Academia ejusdem privilegij observantia, ubi præfectus urbis duos Scholares suâ sententiâ damnatos, & suspensos defurcâ tollere, defunctos osculari, & honorifice sepelire coactus fuit, quod ad huc perpetua memoria gratia ibidem in Cœnobio quodam cernitur Thom. Mich. de jurisd. tb 96. P. Denais. disp. de jure meri imperij.